b) In formulis sacramenti, quod olim Regibus Francorum fideles eorum omnes dixerunt, apud PETRVM PITHOEYVM in *Collectione scriptorum XII. annalium et historiarum Francorum*, pag. 508. et MELCHIOREM GOLDASTRUM in *Tomo III. Constitutionum imperialium*, pag. 200. haec promissio legitur: *Fidelis vobis adiutor ero, ut illam potestatem, quam in Regio nomine et Regno vobis Deus concessit, ad ipsius voluntatem et ad vestram ac fideliaram vestrum salvationem, cum debito et honore et vigore tenere et gubernare possitis.* IOANNES, Episcopus Tridentinus, in litteris inuestiturae, quas Antonio de Castro Barco anno 119 CCCC LXXV. scripsit, et LUNIGIVS in *Tomo I. Corporis iuris feudalis Germanici* pag. 1722. in lucem produxit: *De aduerso vero dictus Antonius promisit et, tadi corporaliter sacro-familis Scripturis Evangelicis, iuravit, quod ipse nos et Ecclesiam nostram Tridentinam, in persona, iuribus, bonore et rebus, totis viribus conservare et manuteneri iuuabit, omni dolo et fraude fermitis.* EVERWINVS, Comes de Benchem, in diplomate, quo fe vasallum Abbatis et Abbatiae Fuldensis anno 119 CCCC LXXX. proficitur, in *Codice probationum Clientelarum Fuldensium IOANNIS FRIDERICI SCHANSENATI*, num. XXXXV. pag. 217. Promisimus et spondemus, praefatam Dominum nostrum Fulensem, suoque successores et Ecclesiam Fulensem souere et diligere fideliter, et alias debita fermitate, prout vasallum decet erga Dominum suum feudi, favorabiliter exhibere, ipsorum utilitatem et commodum et honorem fideliter prououere et aduersa ac damna auispare, quemadmodum uac omnia stipulata manu, fide data, promisimus et erexit digitis corporaliter iurauimus. Hodie etiam vasallos in plerisque Germaniae prouinciis ad honorem dominorum tuendum ac promouendum iurisurandi religione obligari, manifestum est ex formulis; quas LUNIGIVS exhibet in *Tomo II. Corporis iuris feudalis Germanici*, pag. 346. 580. 755. 790. 1063. 1130. 1577. seq. 1714. et *Tomo III.* pag. 623. 801.

c) IVLIVS CAESAR Lib. VI. de Bello Gallico cap. XV. Alterum genus est equitum, (qua denominatione eum Proceres Gallorum omnes, qui Druides, sive sacerdotes non erant, comprehendere, cap. XIII. quod praecedit, luculentiter ostendit). *Li cum est usus atque aliquod bellum incidit, omnes in bello versantur; atque eorum ut quaque est genere copiisque amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque (ministeriales et valillos,) habet.* Hanc uiam gratiam potentiamque noverunt. C. CORNELIVS TACITVS in cap. XIII. de Moribus Germanorū: *Magna, ait, et comitum (quos posterius aeum vasallos*

rem mirum nemini videbitur, illos insignem horum numerum
in singulari felicitatis parte habuisse^d; atque IVS PROVINCIALE

F 2

ALEMAN-

los appellavit) *acumulatio*, quibus primus apud Principem suum locens. *Haec dignitas, hinc vires, magno tempore electorum iuuenum (nempe ex ordine vasallorum) globo circumdari, in pace decus, in bello praefidium.* Nec solam in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque cunctis id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus emineat. AVCTOR ANONYMVS *Cronicus Laurisbamenensis*, in MARQVARDI FREHERI Tomo I. Scriptorum rerum Germanicarum, pag. 91. de Folcenario Abate: *Folcenario, communicato fratribus, ministerialium ac fidelium suorum consilio, tres Abbatiae curias, videlicet Obbenheim, Wibelingen, Gingem, Regiae potestati in concambium tradidit; - exceptis his, quas de praedictis villis homines seu ministeriales Laurisbamenensis Ecclesiae iure beneficiali ab antiquo possident, quae idcirco Rex reuiserat, ne forte dignitas regalis Abbatiae, militari clypeo, qui vulgo dicitur: Herschmidt, subtrahit, diminueretur.* IDEM ibidem pag. 78 de Vdalrico Abate: *Qui comunicato XII. illustrium fidelium suorum consilio, (quo numero etiam beneficialis summa militaris clypei, qui vulgo dicitur: Herschmidt, Laurisbamenensis Ecclesiae includitur) singulis pro quantitate beneficiis centenos milites armatos assignauit, eosque distinctis ordinibus incidentes maxima frequentia insequens, tam tutus quam ornatus Regis et Regni conspicata se obtulit; et pag. 88. Septem principalia beneficia, quae vulgo appellantur: Vollehen, morte septem nobilissimorum Ecclesiae fidelium in unam personam Godefridi (Comitis Palatinus Rheni) breui deuoluta sunt, et post ipsum ad generum eius, Duxem Welpensem transferunt, maximo videlicet Ecclesiae detrimento. Exinde siquidem militaris clypeariae, scilicet Herschchild, integritas confusa, atque in diuersa distracta est, et Ecclesiae status tam in militari frequencia, quam in re spendiaria, in suis opportunitatibus et regalibus expeditionibus immunitus est, multorum seruissii in unam personam collatis, solamque mansit inane nomen domini et hominiti. Clypei igitur militaris appellatione vasallorum illustrium et nobilium numerum complectitur auctor chronici, atque in eo Abbatum et Abbatiae dignitatem, decus, ornamentum et praefidium constitisse, idemque, illo imminuto, quam maxime deminutum fuisse, innuit.*

d) CONRADVS de BVSSNANG, S. Galli Abbas, apud CONRADVM de FABARIA in cap. XIII. de Casibus S. Galli, quem GOLDASTVS in Tomo I. Scriptorum rerum Alemannicarum in lucem produxit, pag. 81. vasallos et ministeriales suos his verbis adloquitur: *O praeclarissimi milites B. Galli, vos prosapia generis et nobilitatis ac magnificentia Ecclesiae magnificauit, immo et ipsa in vobis magnificatur et in filiis vestris.* IOANNES SEBASTIANVS MÜLLE-RVS in Annalibus Saxoniciis ad annum 1510 XXV. pag. 79. *Als der Bauern-Krieg*